Ata da 1ª Reunião do CEPE do dia 27/1/2021 - P. 1

Às oito horas e trinta e três minutos do dia vinte e sete de janeiro do ano de dois mil e 1

vinte e um, reuniu-se, por videoconferência, o Conselho de Ensino, Pesquisa e 2

Extensão da Universidade Federal de Lavras, no endereço  3

meet.google.com/qrg-hoet-pbj. A reunião foi presidida pelo professor Márcio 4

Machado Ladeira, Reitor da UFLA em exercício e estavam presentes os conselheiros 5

Ronei Ximenes Martins, Rômulo Siqueira Santos, Antonio Chalfun Júnior, Rony Antonio 6

Ferreira, Paulo Antônio de Carvalho, Emanuele Tredanaro, Leonardo Gomes Penteado 7

Rosa, Angélica Souza da Mata, Helena Libardi, Mozar José Brito, Mauricéia Silva de 8

Paula Vieira, Lucas Henrique Pedrozo Abreu, Renato Silvério Campos, Rita de Cássia 9

Suart, Elizandra Milagre Couto, Iraziet da Cunha Charret, Alexandre de Paula Peres, 10

Regilson Maciel Borges, Ednilton Tavares de Andrade, Mateus Pies Gionbelli, Thiago 11

Rodrigo de Paula Assis, Flávia Maria Avelar Gonçalves, Fernando Henrique Ferrari 12

Alves, Renato Ribeiro de Lima, Paulo Ricardo Gherardi Hein, Antônio Edrey de Castro, 13

Ana Luisa Fonseca Valério, Augusto Sebastião Ferreira, Tobias Rodrigues da Silva, 14

Josiane Patrícia Aguiar de Carvalho, Suzana Maria dos Santos Costa e Mylena 15

Matosinhos Cunha. Inicialmente o Senhor Presidente justificou as ausências dos 16

conselheiros João Chrysostomo de Resende Júnior, José Roberto Soares Scolforo, 17

Viviane Naves de Azevedo, Adelir Aparecida Saczk, Christiane Maria Barcellos 18

Magalhães da Rocha, Valter Andrade de Carvalho Júnior, Gilberto Coelho e Flademir 19

Wouters; e deu as boas vindas à conselheira Suzana Maria dos Santos Costa que passa 20

a integrar esse Conselho em substituição ao conselheiro Renato dos Santos Belo. Na 21

sequência foram tratados os seguintes assuntos: Primeiro. Ata da 11ª reunião do CEPE 22

de 10/12/2020. Aprovada. Segundo. Referenda de Portarias: a) Portaria nº 1.818, de 23

14/12/2020, que autorizou a abertura de concurso público para uma vaga na Classe A 24

Ata da 1ª Reunião do CEPE do dia 27/1/2021 - P. 2

de Professor Adjunto A, regime de trabalho de dedicação exclusiva, do Departamento 1

de Estudos da Linguagem, área “Interações linguísticas e tecnologias no ensino de 2

língua inglesa”; b) Portaria nº 1.819, de 14/12/2020, que autorizou a abertura de 3

concurso público para uma vaga na Classe A de Professor Adjunto A, regime de 4

trabalho de dedicação exclusiva, do Departamento de Estudos da Linguagem, área 5

“Ensino-Aprendizagem de usos e estrutura da língua inglesa”; c) Portaria nº 1.858, de 6

17/12/2020, que opinou favoravelmente ao convênio a ser celebrado entre a UFLA e a 7

Fundação de Desenvolvimento Científico e Cultural, que objetiva viabilizar o 8

desenvolvimento do Projeto de Extensão intitulado “Fortalecimento das atividades de 9

extensão do Laboratório de Patologia de Sementes do Departamento de 10

Fitopatologia”, por meio da junção de esforços entre as partes, conforme o Plano de 11

Trabalho anexo ao convênio; d) Portaria nº 1.859, de 17/12/2020, que opinou 12

favoravelmente ao convênio de educação, ciência, tecnologia e inovação a ser 13

celebrado entre a UFLA e a Associação Beneficente Síria – Hospital do Coração/São 14

Paulo/SP, com a interveniência da Fundação de Desenvolvimento Científico e Cultural, 15

que objetiva o desenvolvimento da pesquisa clínica a ser realizada pela nutricionista 16

Lívia Garcia Ferreira nas instalações da UFLA e mediante a utilização de seus 17

equipamentos necessários à condução da pesquisa intitulada “Estudo NUGLIC: 18

Efetividade de uma estratégia nutricional para controle glicêmico e pressórico em 19

pacientes com diabetes mellitus tipo 2, usuários do Sistema Único de Saúde (SUS)”; e) 20

Portaria nº 1.914, de 28/12/2020, que autorizou a abertura de concurso público para 21

uma vaga na Classe A de Professor Adjunto A, regime de trabalho de dedicação 22

exclusiva, do Departamento de Educação Física, área “Esporte: ensino e treinamento”; 23

f) Portaria nº 1.915, de 28/12/2020, que autorizou a abertura de concurso público para 24

Ata da 1ª Reunião do CEPE do dia 27/1/2021 - P. 3

uma vaga na Classe A de Professor Adjunto A, regime de trabalho de dedicação 1

exclusiva, do Departamento de Educação Física, área “Pedagogia da Educação Física e 2

do Esporte”; g) Portaria nº 1.916, de 28/12/2020, que opinou favoravelmente ao 3

acordo de cooperação a ser celebrado entre a UFLA e a Universidade Ártica Estadual 4

Agrotecnológica/República de Sakha/Rússia, que objetiva a cooperação nos campos da 5

pesquisa, do ensino e da extensão, por meio da realização de projetos de pesquisa e 6

intercâmbio de docentes, discentes e técnico-administrativos, bem como a realização 7

de estágios, cursos e ações de extensão, conforme o Plano de Trabalho anexo ao 8

acordo; h) Portaria nº 1.921, de 29/12/2020, que opinou favoravelmente ao convênio 9

de apoio institucional a ser celebrado entre a UFLA e a Fundação de Desenvolvimento 10

Científico e Cultural, que objetiva viabilizar o desenvolvimento do Projeto de Extensão 11

intitulado “Avança Café – Inovação e Empreendedorismo no Agronegócio Café”, por 12

meio da junção de esforços entre as partes, conforme o Plano de Trabalho anexo ao 13

convênio; i) Portaria nº 1.922, de 29/12/2020, que opinou favoravelmente ao convênio 14

de apoio institucional a ser celebrado entre a UFLA e a Fundação de Desenvolvimento 15

Científico e Cultural, que objetiva viabilizar o desenvolvimento do projeto intitulado 16

“Apoio no planejamento, acompanhamento e execução de jornadas de inovação e 17

pesquisas científicas para a cocriação de soluções tecnológicas para a construção do 18

Sistema Nacional de Informações sobre Irrigação, a fim de garantir que o processo de 19

descoberta, entendimento e solução de demandas seja feito a partir de uma 20

perspectiva pluridisciplinar e dinâmica, atendendo ao objetivo geral de promover a 21

Política Nacional de Irrigação”, por meio da junção de esforços entre as partes e da 22

execução do Plano de Trabalho anexo ao convênio; j) Portaria nº 1.923, de 23

29/12/2020, que opinou favoravelmente ao convênio de apoio institucional a ser 24

Ata da 1ª Reunião do CEPE do dia 27/1/2021 - P. 4

celebrado entre a UFLA e a Fundação de Desenvolvimento Científico e Cultural, que 1

objetiva viabilizar o desenvolvimento do projeto intitulado “Apoio a execução de 2

projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação tecnológicos para o fortalecimento 3

das ações agrometeorológicas do INMET em benefício da agropecuária e da sociedade 4

brasileiras e da preservação de recursos naturais”, por meio da junção de esforços 5

entre as partes e da execução do Plano de Trabalho anexo ao convênio; k) Portaria nº 6

1.924, de 29/12/2020, que opinou favoravelmente ao convênio de apoio institucional 7

a ser celebrado entre a UFLA e a Fundação de Desenvolvimento Científico e Cultural, 8

que objetiva viabilizar o desenvolvimento do projeto intitulado “Apoio no 9

planejamento, acompanhamento e execução de jornadas de inovação, pesquisas 10

científicas e capacitação para a cocriação de soluções tecnológicas para a implantação 11

e execução da Plataforma Tecnológica do Programa Nacional de Solos do Brasil 12

(PronaSolos)”, por meio da junção de esforços entre as partes e da execução do Plano 13

de Trabalho anexo ao convênio; l) Portaria nº 1.935, de 30/12/2020, que opinou 14

favoravelmente ao convênio de apoio institucional a ser celebrado entre a UFLA e a 15

Fundação de Desenvolvimento Científico e Cultural, que objetiva viabilizar o 16

desenvolvimento do projeto intitulado “Apoio no planejamento, acompanhamento e 17

execução de jornadas de inovação e pesquisas científicas para a cocriação de soluções 18

tecnológicas voltadas para os usuários dos serviços da Agência Nacional de Águas e 19

Saneamento Básico, para as entidades governamentais, para o setor produtivo e para 20

a sociedade em geral”; m) Portaria nº 5, de 5/1/2021, que alterou de "2/5/2019 a 21

31/10/2021" para "2/5/2019 a 4/1/2021", o período de afastamento concedido à 22

servidora Teresa Cristina Monteiro Martins, por meio da Resolução CEPE nº 080/2019; 23

n) Portaria nº 29, de 15/1/2021, que incluiu no calendário acadêmico dos cursos de 24

Ata da 1ª Reunião do CEPE do dia 27/1/2021 - P. 5

graduação da UFLA, referente ao segundo semestre letivo de 2020, aprovado pela 1

Resolução CEPE nº 179 de 10 de dezembro de 2020, uma sessão especial de colação de 2

grau, realizada no dia 18/1/2020; o) Portaria nº 55, de 22/1/2021, que designou a 3

banca examinadora do concurso público para a área de Manejo Florestal/Biometria. 4

Após esclarecimentos prestados pelo Senhor Presidente, as portarias foram 5

referendadas. A conselheira Suzana Maria dos Santos Costa comentou que no Edital nº 6

51/2020 destinado ao processo seletivo para a contratação de professores substitutos, 7

não houve a reserva de vagas para cotistas de grupos raciais. Solicitou esclarecimentos 8

quanto ao posicionamento da instituição mediante a possibilidade de reserva dessas 9

vagas. O conselheiro Rômulo Siqueira Santos, Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento 10

de Pessoas em exercício esclareceu que o número reservado aos cotistas é 11

determinado por legislação superior em função do número de vagas disponíveis. A 12

conselheira Suzana Maria dos Santos Costa foi orientada a procurar a Pró-Reitoria de 13

Gestão e Desenvolvimento de Pessoas para mais esclarecimentos. Terceiro. 14

Autorização de afastamento integral do servidor Alexandre Boari de Lima, Técnico de 15

Laboratório do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no Departamento de 16

Ciência do Solo/Escola de Ciências Agrárias de Lavras, matrícula nº 2164372, para 17

cursar mestrado no Programa de Pós-Graduação em Agroquímica da UFLA, no período 18

de 29/1/2021 a 1º/11/2021. O afastamento foi aprovado nos termos solicitados, com 19

amparo no parecer emitido pela Comissão Permanente de Afastamento. Foi registrada 20

uma abstenção de voto. Quarto. Autorização de afastamento integral do servidor Isaac 21

Filipe Moreira Konig, Técnico de Laboratório do Quadro Permanente desta 22

Universidade, lotado no Departamento de Medicina Veterinária/Faculdade de 23

Zootecnia e Medicina Veterinária, matrícula nº 2134259, para cursar doutorado 24

Ata da 1ª Reunião do CEPE do dia 27/1/2021 - P. 6

sanduiche em Agroquímica, na Universidade da Flórida/EUA, no período de 22/3/2021 1

a 30/11/2021. O servidor foi contemplado pelo Edital 01/2020 da Pró-Reitoria de Pós-2

Graduação do Programa Institucional de Doutorado Sanduiche no Exterior (CAPES-3

Print). O conselheiro Antônio Chalfun Júnior, Diretor de Relações Internacionais e Pró-4

Reitor de Pós-Graduação em exercício, esclareceu que, em função da pandemia da 5

Covid-19, os afastamentos para o exterior tem sofrido alterações por recomendações 6

da CAPES, devido aos trâmites inerentes à concessão dos vistos pelas embaixadas. 7

Após outros esclarecimentos o afastamento foi aprovado nos termos solicitados, com 8

amparo no parecer emitido pela Comissão Permanente de Afastamento. Quinto. 9

Alteração do período de afastamento concedido à servidora Fernanda Carvalho Lopes 10

de Medeiros, por meio da Resolução CEPE nº 158/2020, para cursar pós-doutorado na 11

Texas Tech University/USA. A alteração foi justificada devido à pandemia, sendo o 12

período alterado de 1º/3/2021 a 28/2/2022 para 31/5/2021 a 30/4/2022. Sexto. 13

Revogação da Resolução CEPE nº 157/2020, que concedeu ao servidor Adriano 14

Teodoro Bruzi, o afastamento, para cursar pós-doutorado na Iowa State 15

University/USA, no período de 1º/3/2021 a 28/2/2022. A revogação também foi 16

justificada devido à pandemia da Covid-19, devendo o servidor submeter novo pedido 17

de afastamento oportunamente. Sétimo. Acordos a serem celebrados: a) Acordo 18

internacional a ser celebrado entre a UFLA e a Université Paris-Saclay/França. Objetivo: 19

especificar as disposições administrativas e pedagógicas para a realização da tese de 20

doutorado em regime do cotutela de Thais Assis de Souza; b) Acordo padrão de 21

transferência de material a ser celebrado entre a UFLA e World Coffee 22

Research/Portland/USA. Objetivo: viabilizar a transferência para o Departamento de 23

Biologia do Instituto de Ciências Naturais da UFLA, de materiais e informações, 24

Ata da 1ª Reunião do CEPE do dia 27/1/2021 - P. 7

conforme especificados nos anexos ao acordo, cumprindo as disposições do Tratado 1

Internacional sobre os Recursos Fitogenéticos para a Alimentação e a Agricultura; c) 2

Acordo de intercâmbio de estudantes a ser celebrado entre a UFLA, o Instituto 3

Politécnico de Grenoble/França, a Universidade Federal da Paraíba e a Universidade 4

Federal do Rio Grande do Norte. Objetivo: definir os termos e condições do 5

intercâmbio acadêmico de estudantes entre as partes; d) Acordo de cooperação 6

acadêmica internacional a ser celebrado entre a UFLA e a Universidade Militar de Nova 7

Granada/Colômbia. Objetivo: estabelecimento de parceria internacional com o escopo 8

de promover o intercâmbio de discentes, de caráter amplo, em nível de graduação e 9

de pós-graduação, e o intercâmbio de docentes, pesquisadores e técnico-10

administrativos entre as partes; e) Acordo de cooperação acadêmica internacional a 11

ser celebrado entre a UFLA e a Universidad Nacional de San Martín/Argentina. 12

Objetivo: estabelecimento de parceria internacional com o escopo de promover o 13

intercâmbio de discentes, de caráter amplo, em nível de graduação e de pós-14

graduação, e o intercâmbio de docentes, pesquisadores e técnico-administrativos 15

entre as partes; f) Primeiro Termo Aditivo ao acordo geral de cooperação acadêmica 16

nº 05/2016 celebrado entre a UFLA e o Instituto Polytechnique Lasalle-17

Beauvais/França. Objetivo: prorrogar por 5 anos a vigência do acordo nº 05/2016 que 18

dispõe sobre a parceria internacional, com o escopo de promover o intercâmbio 19

discente de caráter amplo no nível da graduação e da pós-graduação, e o intercâmbio 20

de docentes e pesquisadores entre as partes. O conselheiro Antônio Chalfun Júnior se 21

manifestou sobre os acordos, uma vez que os mesmos foram propostos pela Diretoria 22

de Relações Internacionais (DRI). Após esclarecimentos os acordos obtiveram parecer 23

favorável desse Conselho e deverão ser encaminhados à DRI para os trâmites 24

Ata da 1ª Reunião do CEPE do dia 27/1/2021 - P. 8

necessários. O conselheiro Ronei Ximenes Martins parabenizou a DRI pelo trabalho de 1

prospecção e sistematização dos acordos com instituições internacionais, os quais 2

proporcionam diversas oportunidades aos estudantes da UFLA. Oitavo. Proposta de 3

Resolução que dispõe sobre a temporalidade de guarda de documentos referentes às 4

Avaliações Acadêmicas realizadas por estudantes de cursos de Graduação da 5

Universidade Federal de Lavras, com a revogação expressa da Resolução CEPE 6

041/2020; e proposta de Resolução que dispõe sobre a guarda de documento de 7

Registro de conteúdo programático ministrado, rendimento e frequencia pertencente 8

ao Acervo Acadêmico da Universidade Federal de Lavras. O conselheiro Leonardo 9

Gomes Penteado Rosa, membro da Câmara de Legislação desse Conselho, falou sobre 10

a análise das propostas feita pela Câmara e o conselheiro Ronei Ximenes Martins 11

esclarecer tratar-se da eliminação, em papel, do diário de classe onde constam as 12

notas, a freqüência e o registro de aprovação dos estudantes, uma vez que esses 13

dados são inseridos no Sistema de Integrado de Gestão (SIG). Após discussões as 14

propostas foram aprovadas, revogando-se a Resolução CEPE 041/2020. Em função do 15

Decreto nº 10.139 de 28 de novembro de 2016, que dispõe sobre a revisão e 16

consolidação dos atos normativos inferiores a decreto, as normas aprovadas terão 17

suas vigências a partir de 1º de março de 2021. A Pró-Reitoria de Graduação alterará a 18

data de lançamento, pelos docentes, de notas e conceitos no SIG das ofertas de 19

componentes curriculares do Módulo 1 do segundo semestre letivo de 2020, prevista 20

no cronograma acadêmico 2020/2, para que os diários de classe desse período sejam 21

contemplados pelas normas. Nono. Escolha de representantes do CEPE para integrar o 22

Conselho de Curadores, nos termos do inciso II do art. 33 do Estatuto da UFLA, em 23

substituição aos professores Jackson Antônio Barbosa (membro titular) e André Vital 24

Ata da 1ª Reunião do CEPE do dia 27/1/2021 - P. 9

Saúde (membro suplente). Após discussões foi aprovado o nome do conselheiro Lucas 1

Henrique Pedrozo Abreu, como membro titular, para representar este Conselho no 2

Conselho de Curadores da UFLA, em substituição ao conselheiro Jackson Antônio 3

Barbosa; e os nomes dos conselheiros Iraziet da Cunha Charret e Christiane Maria 4

Barcellos Magalhães da Rocha, como membros suplentes, em substituição aos 5

conselheiros André Vital Saúde e Lucas Henrique Pedrozo Abreu, respectivamente. 6

Concluída a pauta, o Senhor Presidente solicitou que fosse apreciado o Edital nº 7

01/2021 proposto pela Pró-Reitoria de Graduação, referente à terceira etapa do 8

Processo Seletivo de Avaliação Seriada (PAS), que não constava da pauta da reunião. 9

Autorizada a inclusão do tema na pauta, o conselheiro Ronei Ximenes Martins fez a 10

contextualização do Edital que, após esclarecimentos foi aprovado nos termos 11

propostos. Décimo. Assuntos Gerais. O Senhor Presidente falou sobre o orçamento da 12

UFLA que ainda não foi aprovado e das dificuldades financeiras por que passa a 13

instituição. Às nove horas e quarenta e três minutos nada mais havendo a ser tratado, 14

o Senhor Presidente agradeceu a todos e encerrou a presente reunião; e para constar, 15

eu, Ione Dias Bertolucci, secretária, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, 16

deverá ser assinada por mim, pelo Presidente e demais presentes na reunião de 17

aprovação da mesma.     18

MÁRCIO MACHADO LADEIRA                                                     IONE DIAS BERTOLUCCI

Presidente                                                                                      Secretária